
2020 年年度报告 

1 / 173 
 

公司代码：600283                                           公司简称：钱江水利 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

钱江水利开发股份有限公司 

2020 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2020 年年度报告 

2 / 173 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]
件，企业依据文件进行水价调整。 

丽水地区  1.75 同上  无  同上  

永康地区  2.19 同上  无  同上  

兰溪地区  1.77 同上  无  同上  

金华金西

地区  

1.72 同上  无 同上  

平湖地区  1.91 同上  无 同上  

杭州地区  0.67 供水购销合同  无  同上  

嵊州地区  0.74 供水购销合同  无  按协议约定  

安吉地区  1.22 供水购销合同  无 按协议约定 

 

各客户类型平均水价、定价原则及报告期内调整情况 

 

单位：元  币种：人民币 

客户类型 
平均

水价 
定价原则 

报告期内

调整情况 
调价机制（如有） 

直接销售终

端自来水用

户  

2.66 按照“城市供

水定价成本监

审办法”实施  

无 实行政府定价，水价由供水价格、污水处理

费、原水费构成。公司水务子公司根据实际

经营情况，向地方政府主管部门提出水价调

价申请，地方政府启动水价调整程序：根据

水价成本监审等资料确定水价调整幅度，涉

及居民用水的需召开水价调整听证会，非居

民用水不召开听证会（可能召集用水大户调

研）；根据听证会、调研等情况确认调价方

案并报地方政府批准通过，由地方政府主管

部门下发水价调整文件，企业依据文件进行

水价调整。 

非直接销售

给终端自来

水用户  

0.76 供水购销合同  无 按协议约定 

 

污水处理板块 

各地区平均水价、定价原则及报告期内调整情况 

 

单位：元  币种：人民币 

地区 
平均

水价 
定价原则 

报告期

内调整

情况 

调价机制（如有） 



2020 年年度报告 

17 / 173 
 

丽水地区  2.18 

 

根据《浙江省污水处理费征收

使用管理办法》由政府购买污

水处理服务，按照“服务费应

当覆盖合理服务成本并使服务

单位有合理收益”的原则，与

政府签署服务协议，按照合同

约定污水处理服务费。 

无  满足调价条件启动调价程序，经物

价审核后调整。 

永康地区 1.29 

  

污水处理收费标准按照“污染

付费、公平负担、补偿成本、

合理盈利”的原则，综合考虑

本地区水污染防治形势和经济

社会承受能力等因素制定和调

整。 

 无 实行政府定价，水价由供水价格、

污水处理费、原水费构成。公司水

务子公司根据实际经营情况，向地

方政府主管部门提出水价调价申

请，地方政府启动水价调整程序：

根据水价成本监审等资料确定水价

调整幅度，涉及居民用水的需召开

水价调整听证会，非居民用水不召

开听证会（可能召集用水大户调

研）；根据听证会、调研等情况确

认调价方案并报地方政府批准通

过，由地方政府主管部门下发水价

调整文件，企业依据文件进行水价

调整。  

 

宁海地区 1.19 

 

根根据《浙江省污水处理费征

收使用管理办法》由政府购买

污水处理服务，按照“服务费

应当覆盖合理服务成本并使服

务单位有合理收益”的原则，

与政府授权单位签署服务协

议，按照合同约定污水处理服

务费。 

无 公司按照调价公式定期评估、每二

年以及协商确定的其他情况向宁海

县水务集团提出书面调价申请，经

物价财政等相关部门审核后，按照

发放的书面调价通知调价。 

各客户类型平均水价、定价原则及报告期内调整情况 

 

单位：元  币种：人民币 

客户类型 
平均

水价 
定价原则 

报告期

内调整

情况 

调价机制（如有） 

城市污水

处理（丽

水、宁海地

区） 

 

1.72 

污水处理服务费根据《浙江

省污水处理费征收使用管

理办法》由政府购买污水处

理服务，按照“服务费应当

覆盖合理服务成本并使服

务单位有合理收益”的原

则，与政府或其授权单位签

署服务协议，按照合同约定

污水处理服务费。 

无 满足调价条件启动调价程序，经政

府相关部门审核后调整。 

城市污水

处理（永康

地区）  

 

1.29 

污水处理收费标准按照“污

染付费、公平负担、补偿成

本、合理盈利”的原则，综

合考虑本地区水污染防治

形势和经济社会承受能力

 无 实行政府定价，水价由供水价格、

污水处理费、原水费构成。公司水

务子公司根据实际经营情况，向地

方政府主管部门提出水价调价申

请，地方政府启动水价调整程序：



2020 年年度报告 

18 / 173 
 

等因素制定和调整。 根据水价成本监审等资料确定水价

调整幅度，涉及居民用水的需召开

水价调整听证会，非居民用水不召

开听证会（可能召集用水大户调

研）；根据听证会、调研等情况确

认调价方案并报地方政府批准通

过，由地方政府主管部门下发水价

调整文件，企业依据文件进行水价

调整。  

 

 

主要采水点水源水质情况 

 

公司主要下辖自来水公司主要采用水库水及江河水，赤山埠水厂原水主要取自千岛湖，备用

水源为钱塘江，其他水厂原水主要取自各地水库，各地水源均采用《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）进行评价。基本项目按照《地表水环境质量评价方法（试行）》（环办〔2011〕

22 号）进行评价，补充项目、特定项目采用单因子评价法进行评价。根据浙江省环保厅公布的《集

中式生活饮用水水源水质状况报告》，我公司下辖自来水厂主要采水点水源水质达标。 

 

自来水供应情况 

 

供水量 

(万吨/年) 

销售量 

(万吨/年) 

产销差率

(%) 

同比变化

(%) 
原因 

对公司经营的影

响 

41,704 38,692 10.43 0.09 乡镇管网延伸及区

域调水造成一定产

销差增长 

整体平稳，产销

差率保持在较低

水平 

 

重大资本性支出情况 

单位：元  币种：人民币 

报告期内资本性支出

计划总金额 
资金来源 资金成本 项目投入情况 

562,560,844 自有资金及银行贷款   项目投入情况见下表 

 

其中：项目投入情况 

单位：元  币种：人民币 

项目经营模式 
项目 

总预算 

项目 

进度 

报告期内 

投入金额 

累计实际 

投入金额 

项目收益情

况 

项目进

展出现

重大变

化或者

重大差

异的，应

当说明

并披露

原因 

兰溪芝堰水厂
（兰溪溪西水厂

迁建工程）BOO 

291,300,000 已完工，2020

年 1 月完成竣

工备案 

0 252,091,300 2019年5月开

始试运行。 

  

丽水腊口污水厂

一期工程新建 

343,820,000 主体工程已完

工，正在进行附

属工程 

202,820,000 326,422,800 处于建设期   

舟山普陀供水调 23，840，000 已完工，2020 4,160,000 21,810,000 已竣工   



2020 年年度报告 

19 / 173 
 

度服务中心新建 年完成竣工验

收 

永康桥下水厂迁

扩建工程 

198,170,000 已开工，正在进

行主体工程建

设 

60,926,824 87,911,124 处于建设期   

平湖工业水厂二

期扩建工程 

123,040,000 主体工程已完

工，正在进行附

属工程 

63,529,600 88,376,900 2020年9月底

通水试运行。

处于建设期 

  

兰溪钱塘垅水厂

扩建 

49，155，500 主体工程已完

工，正在进行附

属工程 

39,430,000 42,430,000 2020 年 12 月

底通水试运

行。处于建设

期 

  

宁海县城北污水

厂四期扩建及提

标改造工程 

231,470,000 已开工，正在进

行主体工程建

设 

93,966,300 97,128,300 处于建设期   

丽水水阁污水厂

二期工程扩建 

366,617,800 已开工，正在进

行主体工程建

设 

88,829,000 88,829,000 处于建设期   

永康城西加压泵

站改造工程改建 

32,967,900 已开工，正在进

行主体工程建

设 

5,200,000 5,200,000 处于建设期   

丽水青田县中部

组团污水处理厂

提标改造工程改

建 

13,500,000 已开工，正在进

行主体工程建

设 

3,202,000 3,202,000 处于建设期   

永康市城市污水

处理厂四期工程

扩建 

131,300,000 完成招投标工

作，正在进行开

工准备 

497,120 497,120 处于建设期   

 

 

 

 

 



2020 年年度报告 

20 / 173 
 

(五) 投资状况分析 

1、 对外股权投资总体分析 

□适用 √不适用  

 

(1) 重大的股权投资 

□适用  √不适用  

 

(2) 重大的非股权投资 

√适用  □不适用  

1、2020 年 4月 28 日，公司七届八次董事会,以 9票同意、0票弃权、0票反对，审议通过《关

于公司控股子公司丽水市供排水有限责任公司投资建设丽水市水阁污水处理厂二期工程及一期提

标工程项目的议案》。水阁污水处理厂二期工程总用地面积 145 亩。工程主要将水阁污水处理厂

处理规模由 5万吨/日扩至 10万吨/日，并对一期进行提升改造。一期工程提标改造采用“旋流沉

砂池+调节池＋初沉池＋A2O/AO 复合生物膜生物池+二沉池+加砂高速沉淀池+臭氧高级氧化+次氯

酸钠消毒”的三级处理工艺。为确保一期工程的氨氮、总氮达标，对一期工程采用了延长生物处

理停留时间的降产运行模式，处理能力调整为 4万吨/日。二期扩建工程采用“曝气沉砂池+初沉

池+调节池＋多级 AO复合生物膜生物池+二沉池+加砂高速沉淀池+臭氧高级氧化+次氯酸钠消毒”

的三级处理工艺。新建二期工程实际处理能力按 6万吨/日设计。项目总投资为 36,661.78 万元。

（公告临 2020-011） 

    2、2020 年 11 月 18 日，公司七届三次临时董事会,以 9票同意、0票弃权、0票反对，审议

通过《公司控股子公司永康市钱江水务有限公司投资建设永康城市污水处理厂四期工程项目的议

案》。永康城市污水处理厂四期工程建设规模 4万吨/日，出水标准为《浙江省城镇污水厂主要污

染物排放标准》(DB 33/ 2169—2018)。处理工艺采用：固液秒分离处理间+A/A/O 微曝氧化沟+

二沉池+活性砂过滤池+次氯酸钠消毒。项目总投资为 13,130 万元。（公告临 2020-044） 

 

(3) 以公允价值计量的金融资产 

√适用  □不适用  

 
 

(六) 重大资产和股权出售 

□适用  √不适用  

 

(七) 主要控股参股公司分析 

√适用  □不适用  

1、重要控股子公司 

                                                     单位：万元 

公司名

称 

控股比

例（%） 

业务性质 注册资本 资产总额 归母净资

产 

主营业务

收入 

归母净利

润 

舟山自

来水公

司 

        

86.12  

自来水的

生产与供

应 

 

55,200.000  

      

194,236.32  

 

71,251.13  

    

49,454.03  

      

6,815.07  

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

其他权益工具投资 132,550,003.11 129,527,155.41 -3,022,847.70 0.00

合计 132,550,003.11 129,527,155.41 -3,022,847.70 0.00



2020 年年度报告 

21 / 173 
 

丽水供

排水公

司 

        

70.00  

自来水的

生产与供

应 

 

37,637.212  

       

81,387.45  

 

47,019.32  

    

23,492.11  

      

3,888.97  

永康水

务公司 

        

51.00  

自来水的

生产与供

应 

 

18,000.000  

       

51,698.87  

 

23,237.28  

    

17,254.05  

      

2,331.57  

嵊州投

资公司 

        

70.00  

城市供水、

水资源开

发、投资等 

  

7,000.000  

       

12,990.30  

  

9,630.72  

     

2,885.06  

      

1,297.21  

平湖水

务公司 

        

70.00  

集中式供

水 

 

13,000.000  

       

23,619.81  

 

16,708.42  

     

4,085.43  

      

1,379.89  

2、 重要参股公司 
 

公司名

称 

控股比

例（%） 

业务性质 注册资本 资产总额 归母净资产 主营业务

收入 

净利润 

天堂硅

谷资产

管理集

团有限

公司 

 27.90  投资  

120,000.00  

 

183,029.05  

 

154,479.36  

 

14,833.71  

 

2,922.72  

 

 

(八) 公司控制的结构化主体情况 

□适用  √不适用  

 

三、公司关于公司未来发展的讨论与分析 

(一) 行业格局和趋势 

√适用  □不适用  

公司主要从事自来水的生产和供应，同时经营污水处理和市政管道安装业务。公司水务资产
[...]
困难家庭进行春节慰问，发放慰问金共 5000 元。公司的宁海污水处理公司根据甬总工〔2020〕25

号文件《关于优化完善职工消费扶贫政策进一步助力对口地区脱贫攻坚的通知》， 2020 年上半

年购买对口地区贵州省黔西南州、吉林省延边州农特产品，消费扶贫共计 2.1 万元。 

下半年，随着疫情基本得到控制，公司继续履行社会责任，持续精准扶贫，公司的丽水市供

排水有限责任公司在扶贫项目“城乡结对、共建美丽乡村”、“文明单位结对”上对扶贫对象遂

昌县柘岱口村分别投入扶贫资金 5万元和 2万元；在扶贫项目“百企结百村 消灭薄弱村”上对扶

贫对象遂昌县登埠村投入扶贫资金 5万元；公司的永康市钱江水务有限公司、舟山自来水有限公

司在扶贫项目“慈善一日捐”上捐出 2.748 万元和 3.2 万元。全年共计投入扶贫资金 20.548 万元。 

  

3. 精准扶贫成效 

√适用 □不适用  

单位：万元  币种：人民币 

指    标 数量及开展情况 

一、总体情况 

其中：1.资金 20.548 

8.社会扶贫 



2020 年年度报告 

30 / 173 
 

8.2 定点扶贫工作投入金额 20.548 

 

4. 后续精准扶贫计划 

√适用 □不适用  

公司一直谨记作为公用事业企业的责任和使命，将继续根据丽水市《在各级文明单位中开展

新一轮“城乡结对、共建美丽乡村”活动的通知》（丽文明办【2016】19 号）、丽水市《关于做好

乡村振兴“百企结百村、消灭薄弱村”专项行动联系指导的通知》（丽消薄办发【2018】8 号）、

丽水市《中共丽水市委、市人民政府办公室关于做好新一轮扶贫结对帮扶工作的通知》（丽委办发

【2019】23 号）的文件精神，积极参加定点扶贫工作，落实好帮扶措施，切实为结对帮扶村和贫

困户提供帮助。持续履行社会责任。 

 

(二) 社会责任工作情况 

√适用  □不适用  

详见上海证券交易所网站《钱江水利开发股份有限公司 2020 年度社会责任报告》。 

 

(三) 环境信息情况 

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

(1) 排污信息 

√适用 □不适用  

根据《关于印发 2017 年浙江省重点监控企业名单的通知》（浙环函），本公司控股子公司永康

市钱江水务有限公司污水处理厂、宁海县兴海污水处理有限公司、丽水市供排水有限责任公司所

属的丽水市污水处理厂、水阁污水处理厂属于国家环境保护部备案的浙江省 2017 年国家重点监控

污水处理厂单位。2020 年继续将上述公司的环境信息披露如下： 

一、永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

永康市钱江水务有限公司污水处理厂，总设计规模 16 万吨/日，总计占地面积 24 万平方米，

目前已建成三期 12 万吨/日规模，主要处理永康市生活污水及工业废水。 

污染物种类：化学需氧量、阴离子表面活性剂、总铬、粪大肠菌群、总铅、总汞、五日生化

需氧量、色度、pH 值、悬浮物、总氮、总磷、总砷、石油类、烷基汞、六价铬、动植物油、总镉、

氨氮。 

主要污染物排放情况见下表： 

种类 COD 氨氮 总氮 总磷 

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L 

排放限值 50 5 15 0.5 

平均浓度 26.7078 0.3169 8.5806 0.1713 

排放总量（t/a） 1037.318 12.2456 332.8365 6.6698 

核定排放总量 

（t/a） 
2190 219 657 21.9 

 

排放方式：污水经过处理后连续排入永康江。 

排放口数量和分布情况：排放口 1 个，排放口坐标：经度 119°59′14.14″；纬度 28°52′

34.39″。 

超标排放情况：无超标排放情况。 

执行的污染物排放标准：执行浙江标准（《浙江省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

DB 33/2169-2018，严于《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A标准），达标

排放。 
 

二、宁海县兴海污水处理有限公司： 



2020 年年度报告 

31 / 173 
 

宁海县兴海污水处理有限公司总设计规模为 12 万吨/日，目前已建成三期 9 万吨/日规模，主

要处理桃源街道、跃龙街道、梅林街道、桥头胡街道、大佳何镇镇区生活污水及园区部分工业废

水。 

污染物种类：化学需氧量、阴离子表面活性剂、总铬、粪大肠菌群、总铅、总汞、五日生化

需氧量、色度、pH 值、悬浮物、总氮、总磷、总砷、石油类、烷基汞、六价铬、动植物油、总镉、

氨氮。 

主要污染物排放情况见下表： 

种类 COD 氨氮 总氮 总磷 

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L 

排放限值 50 5（8）） 15 0.5 

平均浓度 18.62 1.62 7.60 0.17 

排放总量（t/a） 565.89 49.23 230.97 5.17 

核定排放总量 

（t/a） 
1642.5 164.25 492.75 16.425 

 

排放方式：污水经过处理后连续排入颜公河。 

排放口数量和分布情况：排放口一个，排放口坐标：经度 121°29′22.96″；纬度 29°22′

29.75″。 

超标排放情况：无超标排放情况。 

执行的污染物排放标准：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 标

准，达标排放。 

 

三、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市污水处理厂） 

1、丽水市水阁污水处理厂总设计规模 10 万吨/日，现建成一期规模 5 万吨/日。主要处理丽水

市（水阁工业区）生活污水和工业废水。 

污染物种类：化学需氧量、阴离子表面活性剂、总铬、粪大肠菌群、总铅、总汞、五日生化

需氧量、色度、pH 值、悬浮物、总氮、总磷、总砷、石油类、烷基汞、六价铬、动植物油、总镉、

氨氮。 

主要污染物排放情况见下表： 

种类 COD 氨氮 总氮 总磷 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l 

排放限值 50 5（8） 15 0.5 

平均浓度 27.13 0.28 6.49 0.08 

排放总量（t/a） 373.8 3.86 89.42 1.10 

核定排放总量 

（t/a） 
912 91.2 273.75 9.125 

 

排放方式：污水经处理后连续排入瓯江。 

排放口数量和分布情况：排放口一个，排放口坐标：经度 119°50′3.73″；纬度 28°24′

17.57″。 

超标排放情况：无超标排放情况。 

执行的污染物排放标准：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 标

准，达标排放。 

2、丽水市污水处理厂设计规模 6 万吨/日。2002 年正式运行，为按《城镇污水处理厂污染物

排放标准》GB18918-2002 一级 B 标准设计建造的 5 万吨/日污水处理厂，主要处理丽水市中心城

区生活污水。2018 年实施提标扩容改造工程，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002 一级 A 标准，达标排放。 

污染物种类：化学需氧量、阴离子表面活性剂、总铬、粪大肠菌群、总铅、总汞、五日生化

需氧量、色度、pH 值、悬浮物、总氮、总磷、总砷、石油类、烷基汞、六价铬、动植物油、总镉、



2020 年年度报告 

32 / 173 
 

氨氮。 

主要污染物见下表： 

种类 COD 氨氮 总氮 总磷 

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L 

排放限值 50 5（8） 15 0.5 

平均浓度 14.91 0.69 9.71 0.16 

排放总量（t/a） 320.47 14.84 207.74 3.41 

核定排放总量 

（t/a） 
1095 172.5 328.5 10.95 

 

排放方式：污水经过处理后连续排入瓯江。 

排放口数量和分布情况：排放口一个，排放口坐标：经度 119°56′；纬度 28°26′。 

超标排放情况：无超标排放情况。 

执行的污染物排放标准：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 标

准，达标排放。 

 

(2) 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

一、永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

永康市钱江水务有限公司污水处理厂于 1999 年立项，工程总设计规模 16 万吨/日，目前已建

成三期 12 万吨/日规模。其中一期规模 4 万吨/日，采用 A/A/O 脱氮除磷“微孔曝气氧化沟”工艺，

2006 年投入运行；二期规模 4 万吨/日，采用 A/A/O 微曝氧化沟工艺，2014 年投入运行；三期规

模 4 万吨/日，采用“A/A/O 微曝氧化沟+活性砂过滤滤池”工艺，2017 年 3 月投入运行。处理后

的污水执行浙江标准（《浙江省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》DB 33_2169-2018，严于

《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 标准），目前运行正常。 

 

二、宁海县兴海污水处理有限公司 

宁海县兴海污水处理厂工程总设计规模为 12 万吨/日，目前已建成三期 9 万吨/日，其中：一

期规模 3 万吨/日，采用改良 SBR 工艺，于 2004 年 12 月投入运行，二期规模 3 万吨/日，采用改

良 SBR 工艺，于 2009 年 9 月投入运行，三期提标项目（规模 3 万吨/日），包括三期 3 万吨/日及

前三期 9 万吨提标工程，三期采用改良 SBR 工艺，提标改造采用精密过滤+紫外消毒工艺，于 2016

年 7 月份投入运行，处理后的污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A

标准，目前运行正常。 

为保障区域污水处理，公司于 2020 年启动四期扩建及提标改造工程，主要处理城镇生活污水

及部分工业废水，总设计规模为 12 万吨/日（包含 3 万吨新建和 9 万吨改造），预计 2021 年 12 月

底竣工验收，采用沉砂池+AAO（MBBR）+二沉池+高效沉淀池+精密过滤+次氯酸钠和紫外线消

毒联合消毒工艺，主要构筑物包括细格栅和曝气沉砂池、生化池配水井、AAO（MBBR）池、鼓

风机房、脱水机房、二沉池、高效沉淀池、加药间、贮泥池和低压配电间等，污水处理后达到《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）改扩建标准。 

 
三、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市污水处理厂、丽水市腊口

污水处理厂） 

1、丽水市水阁污水处理厂位于丽水市经济开发区水阁工业区，系浙江省重点工程、省政府“811”

环境保护新三年行动治理工程。设计规模 10 万吨/日，目前已建成一期 5 万吨/日，于 2010 年 5

月投入运行，采用改良型 SBR 处理工艺。2017 年 5 月 11 日水阁污水处理厂进行了提升改造，2018

年 5 月改造完成投入运行。改造后采用三级 AO 复合生物膜处理工艺。污水经处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 排放标准后排入瓯江,目前运行正常。  

 

2、丽水市污水处理厂主要处理丽水中心城区生活污水，工程设计规模 5 万吨/日，于 2002 年

投入运行，采用 DE 氧化沟工艺，污水经过处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



2020 年年度报告 

33 / 173 
 

GB18918-2002 一级 B 标准后排入瓯江。2018 年 10 月公司实施应急扩容工程，投资 3383 万元，

设计规模扩容至 6 万吨/日，新建 AO 生物池，改造 DE 氧化沟的曝气回流设施，改造后采用细格

栅+旋流沉沙池+厌氧池及AO生物池+DE氧化沟+二层池+滤池+次氯酸钠消毒池的三级出水工艺，

污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 排放标准后排入瓯江，

目前运行正常。 

3、丽水市腊口污水处理厂主要处理北城中心片、水东片、小白岩和水南片、联城花街片（部

分）、水阁工业区北片、七百秧北片（部分）、富岭片（部分）、腊口片地区污水。设计规模为 12 万

吨/日，于 2019 年 1 月 4 日取得施工许可证，2019 年 1 月正式开工，于 2020 年 12 月底进行通水

实验，竣工验收时间约为 2021 年 11 月。采用沉砂池+调节池+初沉池+A/A/O 池+二沉池+絮凝+

过滤+次氯酸钠消毒工艺。主要构筑物包括：总配水井、沉砂池、调节池、初沉池、AAO 池及污

泥泵房、二沉池集配水井、二沉池、滤池及反冲洗机房、消毒池和出水泵房、鼓风机房及高压配

电间、加药间、提升井等。污水处理后尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

 

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

一、永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

 

项目 环评批复文号 环保验收文号 环境保护排放许可 

污水一期项目 浙环开建[1999]56 号 
浙环竣验[2015]54 号 

已办理国家版排污

许可证，许可证编号

为

91330784666172538

3001X 

污水二期项目 浙环函[2011]117 号 

污水三期项目 永环行批[2015]2 号 永环验[2018]13 号 

 

二、宁海县兴海污水处理有限公司： 

 

项目 环评批复文号 环保验收文号 
环境保护排放

许可 

污水一期项目 
甬环建（2002）199 号 

一期 2006 年验收 

已按规定办理 污水二期项目 甬环验（2013）36 号 

污水三期扩建项目 宁环建（2013）190 号 宁环验（2016）85 号 

污水四期及扩建改造 甬环宁建【2019】195 号   建设中 

 

三、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市污水处理厂） 

 

项目 环评批复文号 环保验收文号 
环境保护排放

许可 

水阁污水项目 浙环建[2007]104 号 浙环建验[2011]6 号 已按规定办理 

水阁污水提升改造 丽环建[2017]9 号 丽环验[2018]2 号 

丽供验[2018]74 号 

城市污水厂（中岸污水
厂）项目 

浙环开建[1999]57 号 丽污处指[2003]4 号 

城市污水厂（中岸污水

厂）应急扩容项目 
丽环建[2019]33 号 丽环验[2019]48 号 

腊口污水处理厂 青环审【2014】132 号  建设中 

 

(4) 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  



2020 年年度报告 

34 / 173 
 

一、 永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

执行《永康市城市污水处理厂突发环境事件应急预案》，最新的预案是 2020 年编制（每三年

编制一次），2020 年 5 月在金华市生态环境局永康分局备案。 

 

二、宁海县兴海污水处理有限公司： 

执行《宁海县兴海污水处理有限公司突发环境事件应急预案》，于 2019 年 12 月在宁海县环

保局备案。 

 

三、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市污水处理厂） 

《丽水市供排水有限责任公司（水阁污水处理厂）突发环境事件应急预案》，于 2018 年 9 月

在丽水市开发区环保局备案。 

《丽水市供排水有限责任公司（丽水市污水处理厂）突发环境事件应急预案》于 2020 年 1

月在丽水市环保局备案。 

 

(5) 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

一、永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

污染源自行监测方案在全国排污许可证管理信息平台公开端

（http://permit.mee.gov.cn/permitExt/outside/default.jsp）及浙江省重点排污单位自行监

测信息公开平台网站

（http://223.4.64.201:8080/eap/hb/homeHb/home_qyjcxx.jsp?sheng=330000&model=1）公开。 
 

二、宁海县兴海污水处理有限公司： 

污染源自行监测方案在浙江省企业自行监测信息公开平台

（http://app.zjepb.gov.cn:8091/zxjc/）及浙江省重点排污单位自行监测信息公开平台网站

（http://223.4.64.201:8080/eap/hb/homeHb/home_qyjcxx.jsp?sheng=330000&model=1）公开。 
 

三、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市污水处理厂） 

污 染 源 自 行 监 测 方 案 在 浙 江 省 企 业 自 行 监 测 信 息 公 开 平 台

（http://app.zjepb.gov.cn:8091/zxjc/）及浙江省重点排污单位自行监测信息公开平台网站

（http://223.4.64.201:8080/eap/hb/homeHb/home_qyjcxx.jsp?sheng=330000&model=1）公开。 
 

(6) 其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

一、永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

公司在以下网站公开监测数据： 

公司在浙江省重点排污单位自行监测信息公开平台，每日公布

（http://223.4.64.201:8080/eap/hb/homeHb/home_qyjcxx.jsp?sheng=330000&model=1）。 